TRÍCH THƯ CỦA HÒA THƯỢNG THÍCH CHÂN THƯỜNG (Pháp)

“(….) Đại Lễ Giới Đàn vào mùa Vu Lan năm Quý Hợi (1983) là để cho quý
vị Phật tử phát tâm xuất gia và tại gia thụ giới tu hành; đó là một sự rất quan
trọng cho Phật Pháp tương lai.

“Thưa Thượng Tọa; Vì sự quốc gia biến cố, nên Phật Pháp cũng bị ảnh
hưởng chung!

TẤN PHONG NĂM VỊ THƯỢNG TỌA

Ngày 02 tháng 09 năm 1983, Phật lịch 2527, trong dịp Đại Giới Đàn “Thiện
Hòa” dưới sự chứng minh của chư Hòa Thượng: Thích Huyền Vi, Thích
Thiền Định; Chư Thượng Tọa: Thích Đức Niệm, Thích Thiện Thanh, Thích
Trí chơn, Thích Thắng Hoan cùng với sự hiện diện của chư Đại Đức Tăng
Ni, Thượng Tọa Thích Đức Niệm, Trưởng Ban Tổ Chức Đại Giới Đàn đã đệ
trình lên Đại Tăng, 5 Đại Đức sau đây về Hạ Lạp, Giới hành “đã dày công tu
niệm và hết lòng phụng sự Đạo Pháp và Dân tộc”.

Thiếu những người am thông đạo lý, dẫn dắt đoàn hậu tấn, nên tình trạng
Phật giáo không có một cơ sở nào để vươn mình lên được.

Những sự kiện suy thoái: Ảnh hưởng của Mật Na Giáo và Phù Chú Giáo
trong giai đoạn này, đã biến Phật giáo thành một lối mê tín của vua quan,
triều thần. Sử chép:

Năm thuận Thiên thứ hai (1429) đời vua Lê Thái Tổ, mở ra một kỳ khảo
hạch Tăng đạo. Người nào trúng tuyển thì được ở chùa tu hành; người nào
hỏng thì phải hoàn tục. Điều đó cho chúng ta nhận thức rằng: vào đời Hậu
Lê số tăng đồ phần nhiều ít học, tu hành vụ lấy hình thức, không thực chứng.
Kinh điển thì hoàn toàn thiếu thốn.

Năm Thiệu Bình thứ nhất (1434) Đời Lê Thái Tôn trời đại hạn, vua sắc rước
tượng Phật ở chùa Pháp Vân về kinh đô để làm lễ cầu mưa. Đây là một hình
thức của Lạt Ma Giáo và Phù chú giáo.

Năm Thiệu Bình thứ hai (1435) Vua Thái Tôn sai đúc tượng của bà Thái
Hoàng Thái Hậu, đến khi đúc xong, mời Huệ Tông thiền sư vào làm lễ điểm
nhãn, như vậy, thiền sư nghiễn nhiên là một thầy phù thủy ở chùa.

Năm Thái Hòa thứ bảy (1449) Vua Lê Nhân Tôn, gặp khí trời đại hạn, vua
sắc bộ Lễ cầu mưa, làm lễ “đảo vũ” tại chùa Bảo Ân. Đồng thời, lại rước
tượng Phật ở chùa Pháp Vân về chùa Bảo Thiên, mời các tăng sĩ để tụng
kinh, do Hoàng Thái Hậu chủ lễ.

Năm Quang Thuận nguyên niên (1460) sắc của nhà vua cấm: Tăng đạo
không được qua lại với dân chúng trong thành.